que eligere debent Septem, et sint briscioli quanti erunt Consules cuiuslibet artis. Et omnis extra-

hat brisciolos et det unicuique Consuli diete artis unum de dictis brisciolis , et datis omnibus
,

unusquisque aperiat suum, et ille Consul
,
qui habuerit et habebit brisciolum scriptum , ille sit

Septem prò duobus sequeutibus mensibus. Et facta una arte, ita fiat per ordinem, prout per ordinerei

tanget et tangere debebit artibus. Septimus sit et esse debeat de numero xl honorum virorum

,

qui esse debent ad Consilia cum Consulibus artium
, ita quod sint septem , sex de Consulibus

artium et unus de numero xl honorum virorum. Idem fiat et observetur de duobus mensibus in

duobus. Item quod briscioli deheant esse plicati, clausi et involuti. Item quod puer, qui dabit

brisciolos, dare debeat unicuique ex illis Consulibus, qui esse debent et debebunt in eleetione

predicta , suum brisciolum in manibus iilius Consulis , et tunc quilibet ipsorum aperiat suum
brisciolum, et in presentia d. Capitane! , dd. Septem et Consilii (1).

fidelis ipsius, et quod eleclor debeat esse etatis viginti annorum ». Nel 1316 erano sessanta Consoli. Sessanta

popolari eleggevano quattro buoni uomini popolari da ogni quartiere, e questi sedici col Capitano di Popolo,

col Capitano di parte guelfa e coi Sette eleggevano il Consiglio de' lx per un anno , escludendo i Consoli

dell'anno avanti, come Consoli non potevano essere i lx dell'anno precedente medesimo (Rif. ad an. lib. I, e. 57).

(1) Nel 129» i Sette Consoli delle arti alternandosi ogni bimestre eleggevano essi medesimi i successori

(Rif. ad an. e. 34, 37, 94, 12G). Nel 1300 eletti contro la forma della Carta, furono denunziati alla corte del

Capitano Lamberlino per rimuoverli d'ufficio: ma essi annullarono quella querela (Rif. ad an. e. 76.* ). Per

l'elezione del primo luglio 1312 essendo vacante 1' ufficio del Capitano, nel Consiglio de 'Consoli fu fatto lo scrutinio

a voce per il primo bimestre; l'indomani lo scrutinio fu fatto dal Potestà per i sette del secondo bimestre, e

fu riserbato alla venuta del Capitano io scrutinio pel terzo (Rif. ad an. e. 231). A voli segreti si elessero nel

1313 (Rif ad an. e. 23'. Nel 1315 si estraevano a palle dal bossolo (Rif. ad an. lib. X, e. 46). Nell'anno stesso

ridotti a cinque, furono poco appresso a sette riportali (Ivi, lib. X, e. 3, lib. XI, e. 14). Nel 1319 fu stabilito

che gli ultimi Ire dei Selle fossero del numero dei Consiglieri e solamente i primi quattro delle arti dei